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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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1.인적자원 운용 20,782 20,177 605

1.기타 교직원보수 3,182 1,677 1,505

1.교직원대체인건비 3,182 1,677 1,505

1.직원대체인건비 2,437 1,182 1,255

1.기간제직원인건비 2,437 1,182 1,255
(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 1,186,000원*1회=
1,186,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 69,000원*1회=
69,000

2.기간제교원인건비 745 495 250

1.기간제교원인건비 745 495 250
(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

250,000원*1회=
250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 17,600 18,500 -900

1.교직원연수 11,500 11,500 0

1.자율연수 11,500 11,500 0

1.일반수용비 11,500 11,500 0

2.교직원복지 6,100 7,000 -900

1.동호회지원 5,600 6,500 -900

1.일반수용비 5,600 6,500 -900 학습공동체 운영 : -900,000원*1회= -900,000

2.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 824,708 652,845 171,863

1.급식 관리 405,691 466,337 -60,646

1.학교급식운영 405,691 466,337 -60,646

1.조리원인건비 2,589 1,350 1,239

1.무기계약직원인건비 2,589 1,350 1,239 초과근무수당 : 1,238,190원*1회= 1,239,000

2.급식재료구입비 366,659 410,493 -43,834

1.급식용식재료비 366,659 410,493 -43,834 식재료구입 : -61,764,000원*1회= -61,764,000

친환경농산물 및 부식구입 : 184,840원*97

일=
17,930,000

3.우유급식비 6,517 23,458 -16,941

1.우유대금 6,517 23,458 -16,941 급식용우유대금 : -16,941,270원*1회= -16,941,000

4.급식운영비 29,926 31,036 -1,110
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1.일반수용비 21,456 19,936 1,520 급식기구수선 : 190,000원*1회= 190,000

음식물쓰레기처리비용 : -500,000원*1회= -500,000

교육 및 연수비 : 200,000원*1회= 200,000

소모품구입 : 81,500원*20종*1회= 1,630,000

2.상하수도료 3,100 3,100 0

3.연료비 4,200 7,000 -2,800 도시가스비 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

4.기타공공요금 1,170 1,000 170 급식조달수수료 : 85,000원*2회= 170,000

2.보건관리 72,509 62,800 9,709

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 63,243 53,534 9,709

1.응급학생후송비 29 160 -131

1.학생복지비 29 160 -131 부상학생후송및치료비 : -131,400원*1회= -131,000

2.학생건강검사 7,069 13,930 -6,861

1.교육운영비 195 400 -205 정서행동검사운영비 : -205,420원*1회= -205,000

2.학생복지비 6,874 13,530 -6,656 소변검사비(2,3,5,6) : -121,860원*1회= -121,000

건강검진비(1학년) : -1,810,120원*1회= -1,810,000

건강검진비(4학년) : -462,650원*1회= -462,000

건강검진비(비만아) : -213,240원*1회= -213,000

구강검진비(2,3,5,6) : -4,050,000원*1회= -4,050,000

3.보건실운영 11,823 14,890 -3,067

1.일반수용비 6,752 6,900 -148 보건실운영물품구입  : -148,970원*1회= -148,000

2.운영수당 2,120 4,080 -1,960
교직원심폐소생술교육 : -1,160,000원*1회

=
-1,160,000

보건교육강사비 : -800,000원*1회= -800,000

3.교육운영비 65 500 -435 보건교육운영비 : -435,200원*1회= -435,000

4.학생복지비 2,787 3,160 -373 약품구입 : -120,730원*1회= -120,000

침구구입 및 세탁비 : -253,000원*1회= -253,000

5.비품구입비 99 250 -151 보건실기구확충 : -151,000원*1회= -151,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교 운영비2,519 2,500 19

1.교육운영비 2,519 2,500 19 흡연예방 공연비 : 44,000원*1회= 44,000
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홍보물품 구입 : -25,000원*1회= -25,000

5.2020. 코로나19 대응 물품 구입 23,203 15,454 7,749

1.일반수용비 10,240 4,000 6,240 식탁 칸막이 구입 : 6,240,000원*1회= 6,240,000

2.교육운영비 12,963 11,454 1,509 체온계 구입 : 69,760원*1회= 70,000

소독물품 구입 : 1,438,270*1회= 1,439,000

6.2020. 코로나19 대응 열화상카메라 구입6,600 6,600 0

1.비품구입비 6,600 6,600 0

7.[국고]코로나19 대응 단기인력 운영비12,000 0 12,000

1.기간제직원인건비 11,336 0 11,336
(성립전_4추)인건비 : 39,360원*24일*6명

*2월=
11,336,000

2.기간제직원법정부담금 664 0 664
(성립전_4추)4대보험료 : 55,330원*6명*2

월=
664,000

2.학교환경위생관리 9,266 9,266 0

1.먹는물관리 7,366 7,366 0

1.일반수용비 7,366 7,366 0 정수기렌탈비 : 50,000원*1대*5월= 250,000

정수기수질검사비 : -250,000원*1회= -250,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

3.학생복지 346,508 123,708 222,800

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.학생파악과 지원 3,140 3,140 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 900 900 0

2.맞춤형지원 26,905 26,905 0

1.운영수당 7,754 7,754 0

2.교육운영비 19,151 19,151 0

3.환경문화조성 7,769 7,769 0

1.운영수당 250 250 0
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2.교육운영비 7,519 7,519 0

4.운영지원 4,386 4,386 0

1.무기계약직원인건비 1,471 1,400 71 연장근로수당 : 71,000원*1회= 71,000

2.일반수용비 1,165 986 179 사무용품 및 운영비 : 179,000원*1회= 179,000

3.여비 950 1,200 -250 관내외출장여비 : -250,000원*1회= -250,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.[국고]학생복지운영 304,308 81,508 222,800

1.졸업앨범제작 8,836 8,836 0

1.교육운영비 8,836 8,836 0

2.학생교과서구입 72,672 72,672 0

1.기간제직원인건비 398 398 0

2.교육운영비 72,274 72,274 0

3.[국고]아동특별돌봄지원 222,800 0 222,800

1.학생복지비 222,800 0 222,800
(성립전_4추)아동특별돌봄지원금 : 

200,000원*1,114명=
222,800,000

3.기본적 교육활동 254,728 254,868 -140

1.교과 활동 185,309 185,548 -239

1.교과활동지원 62,115 62,115 0

1.학습준비물구입 33,930 33,930 0

1.학습준비물 33,930 33,930 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.기초학력지도 3,325 3,325 0

1.교육운영비 3,325 3,325 0

4.교수학습지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.맞춤형학습지원학교 운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 8,608 8,608 0
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3.목적사업업무추진비 192 192 0

6.원격교육 운영지원 6,900 6,900 0

1.교육운영비 2,121 2,121 0

2.비품구입비 4,779 4,779 0

7.전주교대 예비교원 기초학력 보조교사제 운영1,460 1,460 0

1.기간제교원인건비 1,160 1,160 0

2.교육운영비 300 300 0

8.맞춤형학습지원학급 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.과학교과활동 18,641 19,800 -1,159

1.교과운영 18,541 19,700 -1,159

1.교육운영비 8,900 8,900 0

2.학습준비물 9,641 10,800 -1,159 실험실습재료비 : -1,159,960원*1회= -1,159,000

2.제42회 전북학생과학발명품 경진대회 본선 출품작 제작지원금100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[국고]체육교과활동 75,973 75,273 700

1.교과운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.[국고]스포츠강사인건비 30,764 30,764 0

1.기간제교원인건비 27,972 27,972 0

2.기간제교원법정부담금 2,792 2,792 0

3.수상안전교육 31,985 31,985 0

1.교육운영비 31,985 31,985 0

4.스포츠클럽 활동비 7,524 6,824 700

1.교육운영비 7,524 6,824 700
(성립전_4추)체육활동물품 구입 : 350,000

원*2종*1회=
700,000

4.예술교과활동 2,140 1,540 600

1.교과운영 2,140 1,540 600

1.교육운영비 1,440 840 600 교가 음원 제작 : 600,000원*1회= 600,000
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2.비품구입비 700 700 0

5.선택교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.특수교육교과활동 26,240 26,620 -380

1.교과운영 9,440 9,020 420

1.교육운영비 8,740 8,320 420 교재교구구입 : -854,000원*1회= -854,000

사무용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

강화용품비 : -380,000원*1회= -380,000

직업전환교육실습비 : 100,400원*9회= 904,000

학급환경물품비 : 20,000원*20종*1회= 400,000

통합학급 초대 행사 : -600,000원*1회= -600,000

장애인식개선교육 : 1,250원*28명*30학급= 1,050,000

2.비품구입비 700 700 0

2.특수교육지도사인건비 0 800 -800

1.무기계약직원인건비 0 800 -800 초과근무수당 : -800,000원*1회= -800,000

3.정다운학교 운영비 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,560 1,800 760 강사비 : 47,500원*4명*4회= 760,000

2.교육운영비 7,440 8,200 -760
협력적 통합교육 운영비 : -2,505,000원*1

회=
-2,505,000

통합학급 초대행사 운영비 : -1,200,000원

*1회=
-1,200,000

장애이해교육 운영비 : 736,250원*4회= 2,945,000

4.특수교육대상학생 방과후학교 운영비6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

2.창의적 체험활동 69,419 69,320 99

1.자율활동 52,929 52,830 99

1.학생회활동지원 5,420 5,420 0

1.교육운영비 3,820 3,820 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0
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2.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학급교육활동경비 13,200 13,200 0

1.교육운영비 13,200 13,200 0

4.과학경연대회 3,870 3,870 0

1.교육운영비 3,870 3,870 0

5.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.학교특색사업 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

7.교사회및직원회운영 924 1,000 -76

1.일반수용비 924 1,000 -76 교사회및직원회운영비 : -76,000원*1회= -76,000

8.창의재량활동 3,440 3,440 0

1.교육운영비 3,440 3,440 0

9.전주다움교육과정운영 10,700 10,700 0

1.운영수당 4,288 4,288 0

2.교육운영비 6,307 6,307 0

3.목적사업업무추진비 105 105 0

10.혁신학교운영비(책읽는교실) 1,200 1,200 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 900 900 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

11.전주 교육나눔 한마당 운영비 175 0 175

1.교육운영비 175 0 175
(성립전_4추)운영물품 구입 : 35,000원*5

종*1회=
175,000

2.현장체험학습활동 15,420 15,420 0

1.수학여행 15,420 15,420 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 15,420 15,420 0

최윤정 2020년 12월 24일 11시 46분 48초 7 전라북도교육청 전주인봉초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.진로활동 1,070 1,070 0

1.진로계획활동 1,070 1,070 0

1.교육운영비 1,070 1,070 0

4.선택적 교육활동 368,396 456,924 -88,528

1.방과후학교 운영 338,926 426,754 -87,828

1.방과후학교운영 170,879 290,058 -119,179

1.특기적성교육 136,740 258,328 -121,588

1.운영수당 59,983 146,234 -86,251 강사비 : -86,251,700원*1회= -86,251,000

2.전기요금 9,180 9,180 0

3.교육운영비 66,937 102,274 -35,337 교재비 : -35,337,460원*1회= -35,337,000

4.목적사업업무추진비 640 640 0

2.방과후 학교보조인력운영 16,139 13,730 2,409

1.무기계약직원인건비 15,029 12,876 2,153 초과근무수당 : -1,088,680원*1회= -1,088,000

인건비 : 793,600원*2월= 1,588,000

급식비 : 150,500원*2월= 301,000

퇴직금 : 694,000원*1회= 694,000

연차수당 : 657,720원*1회= 658,000

2.무기계약직원법정부담금 1,110 854 256 4대보험료 : 128,000원*2월= 256,000

3.등교수업 이후 코로나19 방역활동 강화사업비18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

2.돌봄교실운영 168,047 136,696 31,351

1.돌봄교실운영 69,164 78,260 -9,096

최윤정 2020년 12월 24일 11시 46분 48초 8 전라북도교육청 전주인봉초등학교



2020학년도 세출예산명세서
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 96 920 -824 소모품 구입 : -824,000원*1회= -824,000

2.운영수당 10,288 10,288 0

3.전기요금 5,880 5,880 0

4.교육운영비 52,900 61,172 -8,272 돌봄교실 간식 구입 : -5,396,000원*1회= -5,396,000

교육비지원대상 간식 구입 : -3,976,000원

*1회=
-3,976,000

특별간식 구입 : 9,723,600원*1회= 9,724,000

프로그램 운영물품 구입 : -8,624,000원*1

회=
-8,624,000

2.돌봄전담사운영 98,883 58,436 40,447

1.무기계약직원인건비 92,394 53,544 38,850 (성립전_4추)기본급 : 911,500원*4명*3월= 10,938,000

(성립전_4추)근속수당 : 30,580원*4명*3월

=
367,000

(성립전_4추)급식비 : 130,000원*4명*3월= 1,560,000

(성립전_4추)보전금 : 20,000원*4명*3월= 240,000

(성립전_4추)연장근로수당 : 10,333원*100

시간*4명*3월=
12,400,000

(성립전_4추)가족수당 : 120,000원*3명*3

월=
1,080,000

(성립전_4추)(명시이월)연차수당 : 

616,190원*4명*1회=
2,465,000

(성립전_4추)정기상여금 : 225,000원*4명

*1회=
900,000

(성립전_4추)명절휴가보전금 : 500,000원

*4명*1회=
2,000,000

퇴직적립금 : 1,725,000원*4명*1회= 6,900,000

2.무기계약직원법정부담금 6,489 4,892 1,597
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 133,083

원*4명*3월=
1,597,000

2.독서활동 29,470 30,170 -700

1.독서활동운영 29,470 30,170 -700

1.도서구입 17,780 17,780 0

1.교육운영비 780 780 0

2.도서구입비 17,000 17,000 0

2.도서관운영 11,260 11,960 -700

1.교육운영비 5,260 5,260 0

2.비품구입비 6,000 6,700 -700 책소독기 구입 : -700,000원*1회= -700,000

3.학부모 책모임 지원 430 430 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.목적사업업무추진비 122 122 0

2.도서구입비 308 308 0

3.교기육성 0 0 0

1.교기운영 0 0 0

1.중창단운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 154,066 119,210 34,856

1.교무업무 운영 18,275 20,895 -2,620

1.교무학사운영 18,275 20,895 -2,620

1.교무실무사인건비 0 1,300 -1,300

1.무기계약직원인건비 0 1,300 -1,300 초과근무수당 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.교무학사운영 3,145 3,145 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 2,825 2,825 0

3.교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.입학식 및 졸업식 4,965 4,965 0

1.교육운영비 4,965 4,965 0 졸업식 상품구입 : 1,500원*200명= 300,000

졸업영상편집(신설) : -300,000원*1회= -300,000

5.환경정리 10,165 11,485 -1,320

1.일반수용비 10,165 11,485 -1,320 학급사진인화 : -190,000원*1회= -190,000

청소용품구입 : -171,700원*1회= -171,000

쓰레기봉투 구입 : -254,300원*1회= -254,000

현황판 제작 : -505,000원*1회= -505,000

학급용 청소기 필터 구입 : -200,600원*1

회=
-200,000

2.생활지도운영 15,736 15,736 0

1.학교폭력예방 12,736 12,736 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교폭력맞춤형대응 66 66 0

1.일반수용비 66 66 0

2.운영수당 0 0 0

2.안심알리미서비스 8,670 8,670 0

1.일반수용비 8,670 8,670 0

3.학교폭력 예방교육 운영학교 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,720 3,720 0

2.교육운영비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

2.학생안전교육 3,000 3,000 0

1.학생교통안전 옐로카펫 설치사업비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.연구학교 운영 1,150 1,150 0

1.연구학교운영 1,150 1,150 0

1.전북혁신교육 종단연구 설문학급 지원1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

4.학습지원실 운영 73,086 55,450 17,636

1.방송실운영 2,118 3,500 -1,382

1.방송실운영 2,118 3,500 -1,382

1.교육운영비 1,100 1,500 -400 방송장비수리 : -400,000원*1회= -400,000

2.비품구입비 1,018 2,000 -982 방송장비구입 : -982,000원*1회= -982,000

2.[국고]정보화실운영 70,968 51,950 19,018

1.학교정보화지원 47,468 50,950 -3,482

1.교육운영비 6,491 10,145 -3,654 프로그램사용료 : -136,700원*1회= -136,000

각종토너구입 : -4,138,460원*1회= -4,138,000

도메인사용료 : -30,000원*1회= -30,000

영상자막사용권 : 650,000원*1회= 650,000

2.비품구입비 40,977 40,805 172 TV구입 : -728,500원*1회= -728,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

실물화상기 구입 : 300,000원*3대= 900,000

2.무선AP설치 및 연결케이블 공사비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[국고]온라인교육 인프라 구축비 22,500 0 22,500

1.일반수용비 22,500 0 22,500
(성립전_4추)온라인교육 인프라 구축 공사

비 : 22,500,000원*1식=
22,500,000

5.교육여건 개선 45,819 25,979 19,840

1.교육환경개선 45,819 25,979 19,840

1.교실환경개선 45,819 25,979 19,840

1.시설비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 40,819 20,979 19,840
교육환경개선비품구입 : 500,000원*5종*1

회=
2,500,000

학생용책걸상구입 : 85,000원*204조= 17,340,000

6.학교 일반운영 416,922 410,282 6,640

1.학교기관 운영 57,692 61,820 -4,128

1.부서기본운영 57,692 61,820 -4,128

1.교장실운영 12,252 12,252 0

1.여비 1,450 1,450 0

2.일반업무추진비 6,650 6,650 0

3.직책급업무수행경비 4,152 4,152 0

2.행정실운영 27,135 30,743 -3,608

1.일반수용비 21,399 20,833 566 전자조달입찰수수료 : 300,000원*3월= 900,000

교육경비 : -334,000원*1회= -334,000

2.기타공공요금 450 450 0

3.여비 2,900 4,900 -2,000 관내외출장여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.교직원복지비 960 960 0

5.일반업무추진비 600 600 0

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_4추)실무수습 협의회 : 200,000원

*1회=
200,000

7.비품구입비 626 3,000 -2,374 사무용기기구입 : -2,374,000원*1회= -2,374,000

3.교무부운영 18,305 18,825 -520
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1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.여비 7,775 7,775 0

3.교직원복지비 500 500 0

4.일반업무추진비 4,030 4,550 -520
학부모명예사서운영협의회 : -300,000원*1

회=
-300,000

특수학급업무협의회 : -420,000원*1회= -420,000

교육과정워크숍 : 200,000원*1회= 200,000

2.시설 장비 유지 352,055 339,942 12,113

1.학교시설장비유지 352,055 339,942 12,113

1.공공요금및제세공과금 88,100 80,800 7,300

1.전기요금 50,860 50,860 0

2.상하수도료 10,000 12,000 -2,000 상하수도요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.기타공공요금 27,240 17,940 9,300 전화요금 : 930,000원*10월= 9,300,000

2.연료비 2,223 2,223 0

1.연료비 2,223 2,223 0

3.시설관리용역 41,928 43,008 -1,080

1.일반수용비 41,928 43,008 -1,080 3종시설물점검용역 : -80,000원*1회= -80,000

특수구조건축물 정기점검용역 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

4.시설일반관리 132,450 128,348 4,102

1.기간제직원인건비 989 1,989 -1,000 시설관리 일용인부임 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.일반수용비 131,461 126,359 5,102 소규모수선비 : 497,900원*10회= 4,979,000

어린이놀이시설정기점검료 : -500,000원*1

회=
-500,000

수목관리 소독비 : -100,000원*1회= -100,000

체육교사실 설치  : 918,000원*1회= 918,000

정문입구 블럭 및 화단정리공사 : 

-195,000원*1회=
-195,000

5.화장실관리 43,500 42,279 1,221

1.무기계약직원인건비 42,161 39,608 2,553 청소원 인건비 : 3,016,000원*1회= 3,016,000

청소원 급식비 : 256,000원*1회= 256,000

청소원 맞춤형복지비 : -500,000원*1회= -500,000
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청소원 퇴직적립금 : -219,000원*1회= -219,000

2.무기계약직원법정부담금 1,339 2,671 -1,332 청소원 4대보험료 : -1,332,000원*1회= -1,332,000

6.당직관리 43,054 43,284 -230

1.무기계약직원인건비 35,651 36,742 -1,091 경비원 인건비 : -3,270,000원*1회= -3,270,000

경비원 급식비 : 3,309,000원*1회= 3,309,000

경비원 명절휴가비 : -1,434,000원*1회= -1,434,000

경비원 퇴직적립금 : 304,000원*1회= 304,000

2.일반수용비 5,034 5,034 0

3.무기계약직원법정부담금 2,369 1,508 861 경비원 4대보험료 : 861,000원*1회= 861,000

7.장애인고용장려금 800 0 800

1.전기요금 800 0 800
(성립전_4추)일반전기요금 : 800,000원*1

회=
800,000

3.학교운영 협력 7,175 8,520 -1,345

1.학교운영위원회운영 1,715 2,050 -335

1.학교운영위원회운영 1,715 2,050 -335

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 15 350 -335 각종연수여비 : -335,000원*1회= -335,000

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 5,460 6,470 -1,010

1.학부모회운영 1,810 2,140 -330

1.일반수용비 0 240 -240 운영물품 : -240,000원*1회= -240,000

2.여비 10 100 -90 출장여비 : -90,000원*1회= -90,000

3.교육운영비 1,800 1,800 0
학부모학교참여 동아리 운영비 : -21,000

원*1회=
-21,000

학부모학교참여 운영비 : -12,000원*1회= -12,000

학부모학교참여 운영물품 : 32,740원*1회= 33,000

2.학부모교육 0 680 -680

1.운영수당 0 680 -680 학부모교육강사비 : -680,000원*1회= -680,000

3.학부모안전도우미회 운영 3,650 3,650 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0
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2.여비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000 예비비 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

세출합계 2,039,602 1,924,306 115,296
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